
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto da: Rag. Sabrina Ferrari 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Parma; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il Decreto Legge 105/03, convertito dalla legge 170/03, articolo 1, lettera b): “assegnazione 
agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea specialistica, delle scuole di specializzazione 
per le professioni forensi, delle scuole di specializzazione per gli insegnanti della scuola secondaria 
e ai corsi di dottorato di ricerca, di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’ 
articolo 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero”; 
VISTO il Decreto MUR n. 1170 del 7 agosto 2024 art. 11 LETT. B-1) Tabella 5 bis - a.a. 2025-2026, 
relativo alle “Tutorato e attività didattiche integrative (TU e DI) - Ripartizione Fondo Giovani 
Assegnazione anno finanziario 2024 e utilizzo prioritario degli importi residui di AF 2023”; 
VISTA l’approvazione della ripartizione del Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 
mobilità degli studenti effettuato con le deliberazioni del Senato Accademico (SA/24-06-2025/86) e 
del Consiglio d’Amministrazione (CDA/26-06-2025/232) con le quali è stata approvata la ripartizione 
ai Dipartimenti del “Tutorato e attività didattiche integrative (TU e DI) - Ripartizione Fondo Giovani”; 
VISTO la “Nota Dirigenziale Tutorato 2025 - 2026” avente ad oggetto: “Tutorato e attività didattiche 
integrative (TU e DI) - Ripartizione Fondo Giovani”, nostro Prot. n. 5090 del 8 luglio 2025, nella quale 
è indicato lo stanziamento assegnato al Dipartimento di Medicina e Chirurgia per un importo 
complessivo di euro 49.594,67 per l’a.a. 2025-2026; 
VISTO il Decreto del Direttore n. 7146, Prot. n. 389/2025 del 6 ottobre 2025, con il quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle domande presentate; 
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, seduta del 15 ottobre 2025; 
ACCERTATA la regolarità degli atti; 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza a procedere; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia, e in particolare l’articolo 7 che 
prevede, che il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità e urgenza, provvedimenti 
di competenza della Giunta di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista a oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare gli atti e la graduatoria dei candidati risultati idonei alla selezione, mediante 

procedura di valutazione comparativa, per il conferimento di n. 7 assegni per l’incentivazione 
delle attività di tutorato e di n. 10 assegni per le attività didattico-integrative, propedeutiche e 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto da: Rag. Sabrina Ferrari 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

di recupero da svolgere nell’a.a. 2025 - 2026, ai sensi del Decreto Legge 105/2023 e del Decreto 
Ministeriale 1047/2017 presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia, come segue:  

 
Attività di tutorato 

n. matricola 
Corso di studio di 

afferenza 
Tipo attività Docente di riferimento punteggio 

1 324639 Medicina e chirurgia Tutorato  Prof. Marcello Maggio 19 

2 317880 Medicina e chirurgia Tutorato  Prof. Marcello Maggio 17 

3 352673 Odontoiatria e protesi 
dentaria 

Tutorato  Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

17 

4 310559 Odontoiatria e protesi 
dentaria 

Tutorato Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

16 

5 340867 Medicine and Surgery Tutorato Prof. Antonio Percesepe 15 

6 326229 Psicobiologia e 
Neuroscienze 
Cognitive 

Tutorato Prof. Leonardo Fogassi 14 

7 394219 Psicobiologia e 
Neuroscienze 
Cognitive 

Tutorato Prof. Leonardo Fogassi 14 

8 296008 Odontoiatria e protesi 
dentaria 

Tutorato  Prof. Maddalena 
Manfredi 

11 

9 355831 Medicine and Surgery Tutorato Prof. Antonio Percesepe 10 

10 390253 Biotecnologie Mediche 
Veterinarie e 
Farmaceutiche 

Tutorato Prof. Nicola Giuliani 6 

11 366010 Medicina e Chirurgia Tutorato Prof. Marcello Maggio 4 

 
Attività didattiche integrative 

n. matricola 
Corso di studio di 

afferenza 
Tipo attività 

Docente di 
riferimento 

punteggio 

1 367788 Dottorato in medicina 
Molecolare 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

22 

2 367786 Dottorato in medicina 
Molecolare 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Elena 
Calciolari 

22 

3 381405 Dottorato in Biofisica Attività didattica 
integrativa 

Prof. Stefano Bettati 22 

4 367794 Dottorato in medicina 
Molecolare 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Federica Rizzi 21 

5 381393 Dottorato SCVSA Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

18 

6 321378 Odontoiatria e protesi 
dentaria 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

16 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto da: Rag. Sabrina Ferrari 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

7 320348 Odontoiatria e protesi 
dentaria 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

14 

8 381619 Dottorato in Medicina 
Molecolare 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Maria Pia 
Adorni 

14 

9 333415 Medicina e Chirurgia Attività didattica 
integrativa 

Prof. Marcello Maggio 13 

 
2. di dichiarare pertanto vincitori per i motivi sopra indicati i seguenti nominativi: 

 
Attività di tutorato 

n. matricola 
Corso di studio di 

afferenza 
Tipo attività Docente di riferimento punteggio 

1 324639 Medicina e chirurgia Tutorato  Prof. Marcello Maggio 19 

2 317880 Medicina e chirurgia Tutorato  Prof. Marcello Maggio 17 

3 352673 Odontoiatria e protesi 
dentaria 

Tutorato  Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

17 

4 310559 Odontoiatria e protesi 
dentaria 

Tutorato Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

16 

5 340867 Medicine and Surgery Tutorato Prof. Antonio Percesepe 15 

6 326229 Psicobiologia e 
Neuroscienze 
Cognitive 

Tutorato Prof. Leonardo Fogassi 14 

7 394219 Psicobiologia e 
Neuroscienze 
Cognitive 

Tutorato Prof. Leonardo Fogassi 14 

 
Attività didattiche integrative 

n. matricola 
Corso di studio 

di afferenza 
Tipo attività Docente di riferimento punteggio 

1 367788 Dottorato in 
medicina 
Molecolare 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

22 

2 367786 Dottorato in 
medicina 
Molecolare 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Elena Calciolari 22 

3 381405 Dottorato in 
Biofisica 

Attività didattica 
integrativa 

Prof. Stefano Bettati 22 

4 367794 Dottorato in 
medicina 
Molecolare 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Federica Rizzi 21 

5 381393 Dottorato SCVSA Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

18 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto da: Rag. Sabrina Ferrari 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

6 321378 Odontoiatria e 
protesi dentaria 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

16 

7 320348 Odontoiatria e 
protesi dentaria 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Manfredi 
Maddalena 

14 

8 381619 Dottorato in 
Medicina 
Molecolare 

Attività didattica 
integrativa 

Prof.ssa Maria Pia Adorni 14 

9 333415 Medicina e 
Chirurgia 

Attività didattica 
integrativa 

Prof. Marcello Maggio 13 

10 296008 Odontoiatria e 
protesi dentaria 

Attività didattica 
integrativa 

Prof. Maddalena 
Manfredi 

11 

 

Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 

Prof. Stefano Bettati 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  


		2025-11-25T13:42:02+0100
	IT
	Stefano Bettati




